İlim, ‘bilinmesi gerekli olan her şeyi bilmek’ demektir. “(Rasûlüm!) De

ki: “Ben size, Allah’ın hazineleri benim yanımdadır, demiyorum. Ben gaybı da bilmem. Size, ben bir meleğim de

demiyorum. Ben, sadece bana vahyolunana uyarım”…”7 âyeti tam olarak buna tekabül eder. Her ne kadar

Fahreddîn er-Râzî (öl. 606/1210) ilmi tarif etmenin zor olduğunu ifade etse de âlimler tarafından

ilmin birçok tarifi yapılmıştır. Sadeddîn et-Teftâzânî (729/1390), Fahreddin Râzî’nin: ‘İlme getirilen

tarifler kusurdan yoksun değildir. Çünkü mahiyeti açık/bilinebilir olmasına rağmen ilmin net/doğru

bir tarifinin yapılması mümkün değildir’ dediğini nakleder.8 İmam Eş’arî’nin (öl. 324/936) sıfat ol-

duğu mahalle dayalı olarak yaptığı tanıma göre “ilim, mahallinin âlim olmasını gerektiren şeydir.”9

Fahreddîn Râzî, “Allah onların kalpleri üzerine kilit vurmuştur.”10 âyeti delaletiyle ilmin mahallinin -ayırt

ve tercih etme makamı olması hasebiyle- kalp olduğunu söylemiş,11 konunun ayrıntılı açıklamasını

da “(Rasûlüm!) uyarıcılardan olasın diye Ruhu’l-Emîn (Cebrâîl) onu apaçık bir Arapça lisan ile kalbine indir-

miştir”12 âyetleri bağlamında vermiştir.13 Seyfeddîn el-Âmidî’ye (öl. 631/1233) göre ilim, “gerek zi-

hindeki ve gerekse zihinde hissedilmeyen bir takım objelerin hakikati hakkında malumat sahibi ol-

mayı sağlayan bir sıfattan ibarettir.”14

Bu konuda diğer bir mesele, Müslümanların geliştirdiği bilim anlamında İslâm biliminin

(meşru bir bilimin) bu güne kadar nesnel bir tanımının yapılamamış olmasıdır. Bu hususta Eş’arî

ekolüyle İbn Sînâ (öl. 428/1037), İbn Heysem (öl. 432/1040) ve İbn Rüşd (öl. 595/1198) gibi ras-

yonalistler arasında bir anlaşmazlık söz konusudur. Ortodoks kesimin birkaç yüzyıl siyasi gücü

elinde bulunduramaması ve dolayısıyla akılcılığa üstün gelememesi Müslüman dünyasındaki bilimsel

çalışmalar açısından bir şanstır. Aksi olsaydı, İslâm dünyasının bilimsel gelişiminde hiçbir zaman bir

ilm tabiriyle karşılanmış, ilim talep etmek, hadis tahsil etmek manasında kullanılmıştır. Daha sonra

Sahabe, Tabiîn ve Etbâu’t-tabiîn’e ait dine müteallik sözler (âsâr-ahbâr) de ilim kapsamına alınmış-

tır. Kısaca üçüncü asra varana kadar ilim ile Kur’ân ve hadisler kastedilmiştir. Ahmed b. Hanbel’in

(öl. 241/855) kendisini Kur’ân’ın mahlûk olup olmadığı konusunda sorgulayan halife Mu’tasım

Billâh’a (öl. 227/842) verdiği: “Ben sadece ilmi (Kur’ân ve sünneti) bilen biriyim, bu konuda bir şey

bilmiyorum”23 şeklindeki cevap bu kabildendir. Ancak bu tahsis, Selefiyye tarafından, zamanla, akıl

karşıtlığı ekseninde bir akide ve hatta bir siyaset haline getirilmiş, bilerek ya da bilmeyerek “ilim”

ilimleriyle iştigal ettiklerini görüyoruz. “Kadim İslâm medeniyetinin özellikle bu iki ilme ilgi göster-

mesi fetihlerin getirdiği ihtiyaçtan doğmuştur. Tıp ilmi savaşlarda yaralananların tedavileri için,

kimya ilmi ise silah üretimi için kullanılmıştır.32 Kindî’nin (öl. 252/866?) kimyacı, Ebû Bekir Zeke-

riyâ er-Râzî (öl. 313/925), İbn Sînâ ve İbn Rüşd’ün birer tabip olduğunu dikkate alırsak, İslâm

30 el-Bakara 2/171.
31 Hasan Hanefî, İslâmî Araştırmalar, çev. İbrahim Aydın-Ali Durusoy (İstanbul: İnsan Yayınları, 1994), 26.
32 Hasan Hanefî, İslâmî Araştırmalar, 25, (el-Kindî, Risâletün fi’s-suyûf ve ecnâsiha’dan naklen, nşr.

Abdülkâhir el-Bağdâdî’ye (öl. 429/1037-38) göre Ashaptan Hz. Ömer (öl. 23/644) ve Hz.

Ali (öl. 40/661), Ehl-i Sünnet’in ilk kelamcıları sayılır. Nitekim Hz. Ali’nin va’d ve vaîd konusunda

Haricîlerle, kaza, kader, meşîet ve istitâa konularında o günkü Kaderiye ile tartıştığı yani münazara

yaptığı bilinmektedir.38 Kelam ilmine gösterilen karşı duruşun bir benzeri, Sahabe devri sonrası

Kûfe’de ortaya çıkan Ebû Hanîfe’nin (öl. 80/150) kurduğu rey, ictihâd ve kıyas eksenli fıkıh ve

akâid ilmine de gösterilmiştir.39

İtikâdî yöneliş anlamında selefî düşünceye sahip olan Müslüman çevreler, diğer inanç men-

suplarının, İslâmî dogmalar etrafında ortaya koydukları soru ve iddialara cevap veremediği gibi

İslâm adına ortaya çıkıp saldırılara cevap verme gayretinde olan kelâm ekollerine de karşı durmuş-

tur. Hasan-ı Basrî (öl. 110/728) ve Ebû Hanîfe, karşı çıkılanların başında gelir. Böyleleri, İmam

Eş’arî’nin: “Cehaleti kendilerine sermaye yapan, dinden bahsetmeyi, din hakkında düşünmeyi ve

araştırma yapmayı ağır bulup işi geçiştirerek (tahfif) taklide yönelen ve bunun da ötesinde usul-i dini

mamalarından kaynaklanmaktadır.

1.4. Bilginin Kaynakları ve İlimlerin Tasnifi

İlmin/bilginin kaynağı (epistemoloji) konusunda Müslümanların ortak kanaati, onun duyu-

lar, akıl/akli istidlâl ve sadık haber olduğu şeklindedir.42 İmam Mâtürîdî’ye (öl. 333/944) göre aklın

38 Ebû Mansûr Abdülkâhir b. Tâhir b. Muhammed et-Temîmî el-Bağdâdî, Usûlü’d-Dîn (Beyrut, Dâru’l-Kütübi’l-

İlmiyye, 1981), 307.
39 Ahmed Emîn, Duha’l-İslâm (Kahire: Mektebetü’l-Üsra, 1997), 2/134; Süleyman Uludağ, İslâm Düşüncesinin Yapısı 51-

52. Bu bağlamda Ebû Hanife’ye yapılan en aşırı itiraz Selefiyye’den gelmiştir. Selefiyye’nin fikir önderi Ahmed b.
Hanbel, İmam-ı Şâfiî’yi övme, İmam Ebû Hanife’yi yerme kabilinden şunları söylemiştir: “Şâfiî’yi görene kadar
kafalarımız ve kararlarımız Ebû Hanife ve arkadaşlarının tasallutu altında idi. Şafiî buna son verdi. Çünkü o, Allah’ın
Kitab’ı ve Rasûlullah’ın sünneti konusunda insanların en fakihi (derin anlayış sahibi olanı) idi ve ona az sayıda hadis
yetiyordu.” Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. İdris b. Ebî Hâtim er-Râzî, Âdâbu’ş-Şâfiî ve
Menâkıbuhu, thk. Abdülğanî Abdülhâlık (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1424/2003) 42. Kanaatimizce, Buhârî ve
Müslim’in, Ehl-i re’y’in önderi sayılan İmam Azam Ebû Hanîfe’den zayıf/metruk râvî olduğu gerekçesiyle hiçbir
rivayette bulunmamış olması da ayrıca not edilmesi gereken bir husustur. Daha faza bilgi için bk. Ersöz, Selefîlik ve
Selefî Tefsir Anlayışı, 130-131.

karmaktadır.49 Vahiy, müspet bilimlere işaret etse de -ki bu, kanaatimizce teşvik anlamına gelir-

onların asıl kaynağı duyular ve akıldır.

43 Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmud el-Mâtürîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, thk. Fethullah Huleyf (Kahire:

Dâru’l-Câmiâti’l-Mısriyye, ts.), 8.
44 Mâtürîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, 3; Zemahşerî’ye (öl. 538/1144) göre taklitçilik ve delilsiz bir şekilde kabul edilmiş bir

söz ne kadar kötü ve çirkindir! Şeytanın heykellere tapınma ve önlerinde eğilip secde etme konusunda ecdadının
yolunu takip eden taklitçileri yanıltmak için kurduğu tuzak ne büyüktür! Onlar da kendilerinin doğru yolda
olduklarına inanıyor ve mezheplerini müdafaa etmeye çalışıyorlar. Hak ehliyle batıl davaları için münakaşa ediyorlar.
Taklitçilere zillet olarak putperestlerin onların arasından çıkması yeter! Bk. Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Mu-

hammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an ḥaḳāʾiḳı ġavâmiżi’t-tenzîl ve uyûni’l-eḳāvîl fî vücûhi’t-teʾvîl
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1437/2015), 3/119.

45 Fussılet 41/53-54.
46 el-Bakara 2/164; ez-Zâriyât 51/21; el-Ğâşiye 88/17.
47 Mâtürîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, 9-10.
48 Mâtürîdî, Kitâbu’t-Tevhîd, 4.

İslâm Kültüründe ilimler ilk defa İslâm filozofları tarafından tasnif edilmiştir. Hatta onlar-

dan bazıları bu hususta müstakil eserler telif etmiştir. Cabir b. Hayyân’ın (öl. 200/815) Kitâbu’l-

Hudûd’u, Kindî’nin Kitâbu’l-Aksâmi’l-İlmi’l-İnsî’si ve Fârâbî’nin (öl. 339/950) İhsâu’l-Ulûm’u bunlar-

dandır. Ậmirî’ye (öl. 381/992) göre ilmin en kısa ve meşhur tasnifi Hz. Ali tarafından yapılmıştır.

Buna göre “İlim ikidir. Bunlar: Dinî ilimler ve Aklî/Rasyonel Bedeni ilimlerdir”.50 İbn Haldûn’a (öl.

808/1406) göre akli/rasyonel ilimler, herhangi bir dinî cemaate ait olmayıp tüm dinî cemaatlerin

üzerinde kafa yorduğu mantık, tabiî ilimler/tabiat ilimleri, ilâhî ilimler/İlâhiyât ve geometri, aritme-

tik, müzik ve astronomi gibi ilimleri ihtiva eden teâlîm de denilen matematik ilimleri gibi felsefî

sürede cevap veren İslâm toplumu, fetihlerle birlikte etkileşime geçilen yeni kültürlerdeki bilim,

teknoloji ve felsefeyi yadsınmadan kendi kültürüne transfer etmeyi başarmıştır. 800’lü yıllarda Bağ-

dat’ta inşa edilen Beytü’l-Hikme (hikmet evi), bizzat halife Harun er-Reşîd (öl. 193/809) tarafından

kurulmuş/kurdurulmuştur. Bu çatı altında, Mısır, Yunan, İran, Çin ve Hindistan gibi önceki ve

diğer mevcut kültürlerden başta felsefe olmak üzere matematik, astronomi, tıp, kimya, zooloji, coğ-

rafya vb. alanlarda birçok kitap Arapçaya çevrilmiştir. Müslümanların bu alanlara olan merakı, vah-

93 Kadercilik (Cebriye), İhtiyarî fiillerinde insanın bir dahlinin olmadığı, bunların Allah’ın zorlamasıyla meydana geldiği

anlayışıdır. Bu, Emevîler’de bir dönem devletin resmi ideolojisi haline gelmiştir. Buna tepki olarak kader hakkında
İslâm âleminde ilk defa konuşan, Tâbiîn’den Ma’bed el-Cühenî (öl. 83/702?) olmuştur. “ ُلا قدرَ والأمرُ أنُف/Kader diye
bir şey yoktur, işler takdir edilmeksizin kendiliğinden meydana gelir” sözü ona aittir. Müslim, “İman” 1; Ma’bed
el-Cühenî Medine’den Basra’ya intikal ettikten sonra Atâ b. Yesâr’la birlikte Hasan-ı Basrî’ye gitmiş ve ona: “Ey
Saîd’in babası!

kilde görmedikleri ya da görmek istemedikleri sonucunu çıkarmak mümkündür. Bununla birlikte

13. yüzyıldan itibaren iddia edildiği şekilde işin çehresinin değişmeye başladığını da itiraf etmek

gerekir. Şöyle ki:

Kanaatimizce bu hususta kırılma noktası İmam Gazzâlî (öl. 505/1111) ile başlamıştır.96 Her

ne kadar Ebu’l-Hasan el-Eş’arî, irâde hürriyetini savunan Mutezile’ye karşı çıkan hareketin o ana

kadar önderliğini yapmış ise de bu karşı duruş, Gazzâlî ile birlikte adeta ete kemiğe bürünmüş,

sistemli hale gelmiştir. Onun sebep-sonuç ilişkisi, akıl, matematik ve mantık ile ilgili olumsuz yak-

onun başarısının Müslümanların zorbalığına, şehvet düşkünlüğüne ve düzenbazlığına bağlayarak bir

savunma kuramı geliştirmiştir.’100 Bu aynı zamanda kendi başarısızlıklarını örtmeye yönelik bir giri-

şimdir. Hâlbuki başta şeriat olmak üzere evrende cereyan eden hadiseler belli birer amaç ve hikmet

gereği meydana gelir.101 Şâtıbî’ye (öl. 790/1388) göre bu görüş, sonra gelen hukukçuların çoğunun

98 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gazzâlî, Tehâfütü’l-felâsife (Eleştirmeli Metin-Çeviri), çev.

Mahmut Kaya-Hüseyin Sarıoğlu, (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları, 2015), 337.
99 Gazzâlî, Tehâfütü’l-felâsife, 337, 339.